

RISPOSTE CHIARIMENTI PERVENUTI

SERVIZI DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO, COLLAUDO STATICO, COLLAUDO TECNICO FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI E REDAZIONE DELL'ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA

RICHIESTA CHIARIMENTI NR. 1:

Spett.le Stazione Appaltante, in merito alla presente procedura vorremmo sottoporre alla vostra attenzione i seguenti quesiti:

1. Con riferimento al soggetto richiesto per la redazione APE, si chiede gentilmente conferma che possa essere accreditato nell'elenco dei certificatori non necessariamente della Regione Veneto;
2. Con riferimento alle figure dei collaudatori, si chiede gentilmente conferma che si possa utilizzare l'istituto dell'avvalimento, in quanto a pag. 22 del Disciplinare gara si vieta l'avvalimento per i soli requisiti di idoneità professionale di cui al paragrafo 10.1 e non per i requisiti dei professionisti che eseguiranno le prestazioni di cui al paragrafo 10.2;
3. Si chiede gentilmente di inviare il link del Progetto Definitivo.

RISPOSTA:

1. Si conferma;
2. Si, è soggetto ad avvalimento e trova applicazione l'art. 104 co. 3 del Dlgs 36/2023. Si precisa che l'ausiliario dovrà assumere il ruolo di collaudatore, nominativamente indicato e personalmente responsabile, e che, quindi, dovrà eseguire personalmente la prestazione.
3. Il link del Progetto Definitivo è stato pubblicato nel sito di APS Holding SPA <https://www.apsholding.it/societa-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/gare-in-corso/> nella sezione Altri documenti della gara in oggetto.

RICHIESTA CHIARIMENTO N. 2

Buongiorno Al punto 10.2 (Requisiti dei professionisti che eseguiranno le prestazioni) nella tabella 3 di pag.21 del Disciplinare di Gara, per i Collaudatori, viene espressamente richiesta la laurea in ingegneria CIVILE o architettura, peraltro anche per il Collaudatore Tecnico Funzionale degli impianti. L'indirizzo di specializzazione "Civile" non è invece richiesto dall'art. 6, comma 6 del Capitolato Speciale di Appalto. Si chiede pertanto se, per gli iscritti all'Ordine degli Ingegneri prima del D.P.R. 328/2001, quindi titolati ad operare in tutti i settori dell'ingegneria, ma laureati in ingegneria con diverso indirizzo di specializzazione, questa clausola sia cogente.

RISPOSTA:

Vedasi “Comunicazione di correzione errore materiale”.

RICHIESTA CHIARIMENTO N. 3

Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale / Importi opere di servizi espletati

Buongiorno, Con riferimento ai servizi di ingegneria e architettura espletati negli ultimi 10 anni richiesti come REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE" di cui al punto 10.4 del Disciplinare di gara si chiede:

- a) se, in caso di servizi costituiti da collaudi effettuati quale membro della Commissione di Collaudo T/A, gli importi delle opere sono da considerarsi per intero anche per il singolo membro, in quanto la responsabilità giuridica è in solido, o devono essere ridotti in funzione del numero dei componenti della Commissione di Collaudo?
- b) se gli importi delle opere oggetto di servizi di Collaudo sono da computare in funzione delle annualità di esecuzione delle opere stesse all'interno del decennio di calcolo o fa fede la data di emissione del certificato di collaudo (ricadente all'interno del decennio) e, di conseguenza, trattandosi di Atto Unico e riassuntivo di tutte le attività di cantiere, l'importo dei lavori collaudati possa considerarsi TUTTO riferito a quella data, senza frazionarlo nei tempi delle lavorazioni, così come riconosciuto da altre autorevoli S.A. pubbliche. Anche in caso di collaudo in corso d'opera?

RISPOSTA:

- punto a): Gli importi sono da considerarsi per intero anche per il singolo membro della Commissione di collaudo, in virtù della solidarietà. Si precisa che nel caso in cui i membri della stessa Commissione si presentino in raggruppamento, il medesimo servizio potrà essere preso in considerazione una sola volta, essendo imputabile solamente ad uno dei soggetti raggruppati.
- punto b): Si conferma che fa fede la data di emissione del certificato di collaudo. Se la data di emissione del certificato di collaudo ricade nel decennio, l'intero importo dei lavori collaudati è computato nell'ambito dell'esperienza maturata nel suddetto arco temporale, anche nel caso di collaudo eseguito in corso d'opera.

RICHIESTA CHIARIMENTO N. 4 - 01

01) In merito al contenuto della busta “Documentazione Tecnica”

Al punto 19.5 il disciplinare di gara cita: “*Documento di Offerta Tecnica che non dovrà superare le 20 (venti) facciate, ..., in formato A4...*”;

Il documento all.07, contenente le specifiche per la presentazione di tale fascicolo richiede: Per il criterio A, 2 facciate per ogni servizio (per un numero massimo di 6 servizi) e pertanto per un massimo di **12 facciate** in formato A4; Per il criterio B una relazione di massimo **6 facciate** in formato A4. I 2 documenti riportano pertanto indicazioni difformi; si chiede di chiarire quale dei due documenti riporta l'indicazione corretta.

RISPOSTA:

Non c'è difformità in quanto nel criterio C sono previste ulteriori due facciate per la relazione dell'eventuale gruppo di lavoro. La sommatoria è quindi 20 facciate (max 12 criterio A + max 6 criterio B + max 2 per il criterio C).

RICHIESTA CHIARIMENTO N. 4 - 02

02) In merito alle 5 facciate di allegati al Criterio B si chiede se possano essere redatti in formato A3.

RISPOSTA:

Non è escluso.

RICHIESTA CHIARIMENTO N. 4 - 03

03) In merito a tutta la documentazione che verrà inserita nelle 2 buste richieste in formato .zip (Busta Amministrativa – Busta Tecnica) si chiede:

- conferma che per la stessa non è necessaria la firma digitale (come da indicazioni del disciplinare telematico che richiede le scansioni dei documenti);
- se per la stessa sia pertanto sufficiente firma olografa e documento di identità.

RISPOSTA:

La firma digitale sulle cartelle zip vale anche per i documenti in essa contenuti.

RICHIESTA CHIARIMENTO N. 5

Si riscontra la mancanza, tra i documenti a base di gara, dei modelli 6 e 7 citati al punto 19. let. k) in merito alle dichiarazioni antimafia.

RISPOSTA:

I modelli sono reperibili dai siti ministeriali e/o prefettura, ad ogni buon conto si allegano i facsimili come previsti dalla normativa e richiamati al punto.

RICHIESTA CHIARIMENTO N. 6

Al punto 10.2 del disciplinare è espressamente previsto che per i Collaudatori "*Si applicano i divieti di cui all'art. 116, comma 6, del Codice*"

Il punto c) dell'anzidetto articolo 116, co.6, prevede che non possono ricevere incarichi di collaudo "*coloro che nel triennio antecedente hanno avuto rapporti di lavoro autonomo o subordinato con gli operatori economici a qualsiasi titolo coinvolti nell'esecuzione del contratto*".

Si chiede, pertanto, l'indicazione degli altri operatori coinvolti nell'esecuzione del contratto, quali i soggetti esecutori dei lavori e i progettisti e per entrambe le tratte funzionali (Lotto 1 - tratta Ovest e Lotto 2 - tratta Est).

RISPOSTA:

I soggetti sono indicati al seguente link presente nella sezione trasparenza di APS Holding S.p.A. si riportano i riferimenti: <https://www.apsholding.it/societa-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/gare-concluse/>

Le procedure di riferimento sono le seguenti:

“GARA A PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROJECT MANAGEMENT DELLA COMMESSA (SUPERVISIONE, COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELLA REALIZZAZIONE), DIREZIONE DEI LAVORI (PROJECT CONSTRUCTION MANAGEMENT) E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, IN RELAZIONE ALLA NUOVA LINEA TRANVIARIA SIR2 E DEL SISTEMA SMART INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATIONEU – NGEU PNRR M2C2I4.2 – CUP: H94I19000130004 CIG: 9894035FF5”

“AVVISO DI PREINFORMAZIONE DISCIPLINARE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (ART. 70, COMMA 2, D. LGS. 50/2016 SS.MM.II.). OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DELLA NUOVA LINEA TRANVIARIA SIR2 E DEL SISTEMA SMARTINTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATIONEU. CIG LOTTO 1 : 98862442A3 CIG LOTTO 2 : 9886430C1E CUP: H94I19000130004”

Per entrambe le procedure, nella sezione “ALTRI DOCUMENTI” vedasi “RELAZIONE UNICA”.

RICHIESTA CHIARIMENTO N. 7

Relativamente alla GARANZIA PROVVISORIA di cui al punto 13.1 del disciplinare e alla possibile applicazione della riduzione del 50% prevista all'articolo 106, comma 8, del Codice per le micro, piccole e medie imprese si chiede se anche il Libero Professionista titolare di partita IVA possa essere equiparato alla microimpresa e, quindi, usufruire di tale riduzione.

RISPOSTA:

Si conferma.

RICHIESTA CHIARIMENTO N. 8

Si chiede se i professionisti facenti parte del Gruppo di Lavoro a supporto dei 2 Collaudatori e la figura del BIM Manager, distinta da quella dei 2 Collaudatori, possano essere inseriti come mandanti nel costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti che partecipa alla procedura.

RISPOSTA:

Si conferma, vedasi art. 10.2 del Disciplinare di gara ed art. 6 co. 12) del Capitolato Speciale di appalto.